Asentada por Cordoba y cierta esta distincion en
guta al, y aplicandolas doctrinas y al presente caso
se verifica en el, quoto dho. d. Pedro y d. Leonor con-
curren en el pleito con diferentes especies de privilegio
de fuero, esto es d. Leonor con de persona miserable
ex interpretacione iuris: y d. Pedro con de
in religion de Cantabria y de familias del Santo
oficio, y asi son especies distintos del de la d. Leonor
y al qual siguiendo la d. doctrina y distincion referi-
da, se debe recurrir a fundar en este caso, qual de dho.
privilegio de fuero & ambos litigantes se potentius para
quese ayadesquien en fuero y no otro.

Para conocer, distinguir y deliberar qual sea inter liti-
gante pariter privilegiados, sed species diversa, poten-
tius privilegium, continen los doctores en las reglas
y comentarios de las quales se aplican en el dho. d. d.
que se hablan mas en terminos de la materia presente
de decion y can. can. de fuero, con quese a trazar a
esta duda.

En primer potentius privilegium dicitur illius, qui agit de
damno. Utendo: est enim hoc in casu potius causa eius
qui agit de damno. Utendo, quam illius, qui ar-
tat delictum captando, ita ante Honorium dicto

Quinto etiam appellatur potentia privilegia respiciens personam
potius quam causam, vel locum, Baldu in l. 1. §. 1. de
quero ff. de offiis Procons, Deum Cov. 3. et Cov. 147. n. 1.
5, verificari etiam regula in locis familiaribus del canoto ofi
is in quibus consideratur persona, et eius qualitas in
crimine enim fidei determinata; Regla Ruda potius
atenditur causas quam persona, ne ob carentiam ma
nti defensoris, eorum causas et bona detraquantur D.
Almerino in cap. ex Senen th. de foro Compoti q. 2. n. 6,
et, 8, et alibi supra n. 5. et Regg.

Sexto dignum privilegium dicitur potentia illi ab in dicta h
n. 1. de verb, oblig, n. 35, Honorius dicta sect, 2. q. 1.
n. 30, quia maius digno et relevante et de famili
ar. ubi remanet ex dictis probatum.

Septimo, et ultima duplex privilegium et potentia dico. Sa
cobus de Paen, in l. Mentis in fine de privileg, c. 2. Ho
nan dicta c. 2. q. 1. n. 32, et optimi Castenad, n.
633. bene. Tambien el dho D. P. en un favor etia regla que
concurran en el conde seu Religion l. 1. de el canoto oficio
y derecho comun, y como dice Castenad sabiendo en que
tra terminare, qui in dicitur iure Communis, et privilegio

facile tenetur actorem ob submissum privilegio quia duo
privilegia fortiora sunt quam unum l. 1. deo n. 633. et

forme ad hoc privilegio de foro y derecho comun remiguel
reo saderi convenido antequora competente amolobari
del dho D. P. ante el Tribunal del canoto oficio. Lo que
proporcion a al privilegio de la dicha D. Leonor actora
en esta causa.